- 1 -

山西大学东山校区

建设工作简报
2018 年 第 3 期

关于东山校区建设进展情况的报告

省委省政府高度重视山西大学东山校区建设，7

月 3 日张复明副省长亲赴东山校区现场调研，并召

开建设领导小组第三次会议。会议梳理了山西大学

东山校区现存主要问题，并就各个问题予以协调解

决。现将本月东山校区建设相关工作进展情况汇报

如下：

当月完成投资 862.690025 万元，累计完成投资

44794.821085 万元，累计完成投资率 12.11%。

一、工作进展情况

1、工程建设

①理科教学与实验综合楼等八栋单体建筑

（ 23.5 万㎡）所在区域的场地竖向土方平整和场地

强夯工作已经接近尾声。

- 2 -

②教学与实验综合楼（ 2.5 万㎡）的楼座区域打

孔、注水、强夯等基底处理工作正在进行。

③软件学院教学楼等五栋单体建筑（ 15.6 万㎡）

的施工人员已经进场，正在开展项目部和临时道路

建设等前期准备工作。

2、拆迁清表接近尾声

根据 7 月 3 日山西大学东山校区建设领导小组

第三次会议精神：

①老峰村原西侧果园 7 月 4 日已经拆除；

②紫金山庄和藏獒园 7 月 10 日之前拆除；

③关于老峰村西侧约 20 户村民宅基地和校园二

期土地征购，由省教育厅、太原市政府、山西大学、

小店区政府共同成立工作组，小店区政府和山西大

学制定一揽子解决方案，共同推动此项工作。

3、老峰变电站建设

7 月 2 日，我校和国网太原供电分公司就老峰变

电站建设方案达成一致，并分别给太原市规划局和

小店区政府出函《关于同意将 110 千伏老峰变电站

建设站项目调整至山西大学东山校区（二期）土地

建设的函》。目前老峰变电站建设正在履行审批流

- 3 -

程。

4、手续办理

6 月 22 日 风 雨 操 场 的 施 工 许 可 证 办 理 完 毕 ， 7

月 2 日 风 雨 操 场 和 体 育 馆 的 消 防 复 审 获 批 。 至 此 ，

相关单体建筑手续办理工作基本完成，详见下表。

- 4 -

序号 1 2 3 4 5 6 7 8

单体

名称

理科

教学

与实

验综

合楼

教学

与实

验综

合楼

软件

学院

教学

楼

电力

学院

教学

与实

验楼

建筑

学院

教学

与实

验楼

风雨

操场

体育

馆

公共

教学

楼

消防

审核
完成 完成

正在

复审

正在

复审

正在

复审
完成 完成 完成

节能 完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成

人防 完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成

建设

工程

规划

许可

证

完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成

施工

许可

证

完成 完成 完成 完成 完成 完成 完成
正在

招标

- 5 -

二、现存问题

（一）清表拆迁。

1、紫金山庄和藏獒苑拆除。紫金山庄位于校园

中 心 区 域 ， 直 接 影 响 着 场 地 竖 向 土 方 平 整 、 场 地 强

夯 、 校 园 基 础 设 施 及 单 体 建 筑 的 建 设 ； 藏 獒 苑 位 于

校 园 一 、 二 期 土 地 交 界 区 域 ， 同 部 分 学 生 食 堂 和 公

寓 楼 基 座 重 合 。 紫 金 山 庄 和 藏 獒 苑 直 接 影 响 着 校 园

工 程 的 建 设 ， 小 店 区 政 府 正 在 协 调 中 。 请 求 加 大 协

调力度，加快解决。

2、处理老峰村果园土地纠纷。校园一期征地范

围内东北角，现存老峰村果园一处（现已土地流转，

非原住户管理使用），因涉及多户村民土地，目前该

地 块 存 在 纠 纷 ， 一 直 未 能 移 交 学 校 ， 小 店 区 政 府 正

在协调中。请求加快协调解决。

（二）防洪事宜。

山 西 大 学 东 山 校 区 位 于 太 原 东 山 排 洪 、 蓄 洪 区

域 ， 上 游 及 周 边 尚 无 完 备 的 市 政 排 洪 设 施 。 当 前 随

着 场 地 竖 向 土 方 平 整 和 场 地 强 夯 工 作 的 推 进 ， 排 洪

问 题 凸 显 。 为 保 障 周 边 村 民 生 命 财 产 安 全 、 保 持 现

场 正 常 施 工 秩 序 ， 解 决 场 地 上 游 及 周 边 排 洪 和 场 地

- 6 -

内生活污水、排洪问题，2018 年 3 月 13 日山西大学

贾 锁 堂 校 长 、 韩 勇 鸿 副 校 长 赴 小 店 区 政 府 对 接 相 关

事 宜 ， 5 月 29 日 和 6 月 6 日 我 校给 小 店 区 水务 局 发

函 ： 请 尽 快 推 动 落 实 太 原 东 山 高 校 新 区 防 洪 设 施 建

设 。 小 店 区 政 府 领 导 、 水 务 局 和 北 营 街 办 领 导 也 多

次 到 现 场 进 行 实 地 调 研 。 请 求 市 政 府 加 快 太 原 东 山

高 校 新 区 防 洪 设 施 建 设 和 南 坪 头 水 库 建 设 （ 影 响 校

园北侧场地和建筑标高）。（ 2017 年 12 月 1 日太原市

人 民 政 府 已 就 防 洪 设 施 建 设 问 题 做 出 批 示 ， 太 原 市

市政设计研究院出了设计方案，但需加快推动落实）。

（三）道路及基础设施配套事宜。

当 前 太 原 东 山 高 校 新 区 尚 属 于 未 开 发 建 设 的 处

女 地 ， 周 边 仅 有 一 条 乡 村 公 路 穿 行 ， 为 满 足 施 工 需

要 ， 我 校 已 完 成 施 工 临 时 供 水 、 供 电 的 建 设 。 为 了

工 程 建 设 的 推 进 ， 保 障 校 园 如 期 投 入 使 用 ， 校 园 周

边 市 政 设 施 需 加 快 建 设 ， 请 求 加 快 东 峰 路 南 延 、 南

中 环 街 东 延 、 学 府 街 东 延 、 山 鼎 路 南 延 等 道 路 的 建

设 ， 供 水 、 供 电 、 供 气 、 供 热 、 雨 污 水 排 放 等 市 政

设 施随 道 路 建设 同 步 配套 。（ 2018 年 2 月 13 日 太原

市 人 民 政 府 已 就 上 述 问 题 作 出 批 示 ， 但 是 需 推 动 加

- 7 -

快落实）。

（四）各种执法引起的停工。

当 前 场 地 竖 向 土 方 平 整 和 场 地 强 夯 工 作 正 在 积

极推进，山西大学东山校区 2017 年 7 月 1 日开工建

设 至 2018 年 6 月 30 日 ， 共 365 天 。 其 中 天 气 橙 色

预 警 要 求 停 工 95 天 、 冬 季 气 候 不 适 合 施 工 30 天 ，

停工共计 125 天，停工天数占总施工天数的 34.2%，

极 大 影 响 了 工 程 进 度 。 为 保 障 东 山 校 区 如 期 投 入 使

用 ， 我 校 将 对 场 地 进 行 防 尘 处 理 、 全 力 避 免 对 周 边

环 境 造 成 影 响 的 基 础 上 ， 请 求 政 府 部 门 在 今 后 的 施

工 中 给 予 政 策 支 持 ， 减 小 环 保 执 法 等 各 种 因 素 对 工

程建设的影响。

（五）加快推进校园二期土地征购工作。

当 前 校 园 一 期 学 生 公 寓 与 食 堂 建 设 项 目 立 项 和

设 计 工 作 已 经 完 成 。 若 校 园 二 期 土 地 如 果 不 进 行 征

购 ， 特 别 是 老 峰 村 西 侧 约 二 十 户 村 民 宅 基 地 和 部 分

学 生 公 寓 与 食 堂 建 设 位 置 重 合 ， 为 加 快 推 进 校 园 建

设 工 作 ， 请 求 市 政 府 统 筹 考 虑 ， 推 动 老 峰 村 改 迁 工

作 。 为 了 便 于 推 动 老 峰 村 约 二 十 户 村 民 宅 基 地 拆 迁

和 老 峰 村 整 体 搬 迁 改 造 工 作 ， 学 校 可 以 启 动 校 园 二

- 8 -

期 土 地 500 亩 （ 山 西 大 学 东 山 校 区 预 留 发 展 用 地 ）

的征购。

若 老 峰 村 整 村 拆 迁 改 造 工 作 短 期 内 无 法 推 进 ，

恳 请 政 府 先 行 启 动 老 峰 村 南 侧 约 200 亩 土 地 （ 校 区

二期规划预留土地）的征购工作，同时对校园东侧、

影 响 学 生 公 寓 和 食 堂 建 设 的 老 峰 村 约 二 十 户 村 民 住

宅 予以 拆 除 。（ 2017 年 12 月 1 日 太原 市 人 民政 府 已

就上述问题作出批示，但是需推动加快落实）。

（六）校园内墓葬保护事宜。

经过前期勘探和第一阶段的发掘，东山校区校园

内 共 发 现 墓 葬 24 座 ， 完 成 其 中 21 座 墓 葬 的 发 掘 任

务。2018 年 3 月 12 日起，开始第二阶段剩余 3 座墓

葬 的 发 掘 工 作 ， 标 号 为 M14 和 M23 的 发 掘 工 作 已 经

完成，M22 已发掘至墓室底部，在墓室内发现了目前

中国最早的木构建筑，具有非常重要的历史、科学、

艺 术 和 文 化 价 值 。 目 前 正 在 论 证 M22 墓 葬 的 保 护 方

案。

当前，雨季已经到来，场内湿陷性四级黄土透水

性 强 ， 且 浸 水 后 土 的 结 构 变 形 明 显 ， 加 之 M22 墓 葬

填 土 已 经 基 本 清 理 完 毕 ， 环 境 对 文 物 的 影 响 将 进 一

- 9 -

步 增 加 。 为 更 好 地 保 护 文 物 ， 请 求 文 物 部 门 尽 快 确

定具体保护方案。

三、工作计划

1、继续跟进老峰变电站的建设事宜。

2、继续同太原市政府沟通，请求尽快配套东山

校区周边基础设施；

3、同太原市自来水公司、国网太原供电分公司、

太 原 市 热 力 公 司 、 山 西 省 天 然 气 公 司 对 接 校 园 基 础

设施的设计工作；

4、开始履行公共教学楼施工及监理招标程序；

5、继续跟进紫金山庄、藏獒园、老峰村西侧村

民宅基地的拆除和校园二期土地征购事宜。

6、继续推进场地强夯和临建搭设工作。

7、加快推进理科教学与实验综合楼和教学与实

验综合楼（ 5.5 万㎡）的施工工作。

山西大学东山校区建设办公室

2018 年 7 月 3 日